報道機関各位

垂水市記者発表（令和７年 11 月 13 日）

日頃より、垂水市行政に多大なる御支援を賜り厚く感謝申し上げます。

さて、標記の件について、垂水市協和地区で開催予定の「第 45 回協和祭」

についてご案内いたします。

■日 時 令和７年 11 月 16 日（日）９：00～14：00

■会 場 協和地区公民館

      〒891-2101 垂水市海潟 18 TEL／0994-32-1920

■主 催 協和地区公民館

■内 容 ・赤ちゃん土俵入り（豊年豊漁祈願神輿、赤ちゃん健康祈願神事）

     ・文化祭（地区住民作品展示／生け花・絵画・俳句など）

   ・写真コンテスト

     ・模擬店（地区住民による出店／うどん・綿あめなど）

     ・茶席

・ネイルサロン出店

■備 考 本イベントは、協和地区公民館を中心に地区住民が協力して運営し

ており、毎年実施している「赤ちゃん土俵入り」は、豊年と赤ちゃ

んの健やかな成長を願うもので、協和地区の伝統行事となっていま

す。赤ちゃんが力士役の大人と土俵入りし、それぞれの名前の書か

れた色紙に手形・足形を押し、破魔矢などの縁起物が各家庭に配ら

れます。今年度は、協和地区公民館をフィールドとして大隅地域振

興局と鹿屋体育大学が連携事業（ウェルビーイングな地域づくりの

ための職域の健康経営研究・実践モデル事業）を実施している関係

で、力士役として鹿屋体育大学柔道部の学生に協力をいただくこと

になりました。

     また、全体のイベント設計や当日運営に本市の地域おこし協力隊が

関わっており、より一層の賑わいが期待されます。

◎問い合わせ先

 垂水市企画政策課地域振興係 担当／前田

 電話 0994-32-1143（直通）平日 8：30～17：15

 協和地区公民館

 電話 0994-32-1920 平日 8：30～17：15（水曜休館）

第 45 回 協和祭について